

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i po
do 2.30 po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada

ADMINISTRACJA czynna od 8.30 — 12 bez
przerwy, w soboty do 12

KASA czynna od 12 do 2-3

Cena numeru **10** groszy

ROBOTNIK

CENTRALNY
ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA 1, UL. WARECKA N. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 344-17
ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.13-88
KASA I BUCHALTERIA 220-13
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175
 Pocztove Przekazy Rozrachunkowe
 Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N 117

Cena numeru **10** groszy

WARUNKI PRENUMERATY: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.20, za prowincję miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Oddziały: „NAPEZOD” Kraków, ul. Sw. Tomasza 11-a, „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12, „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuski 29, „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64, „ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kales-Krauz 1, „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24, „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuski 29, „ROBOTNIK WILEŃSKI” Wilno, ul. Dąbrowskiego 12
CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz wys. 1 mm, w tekście gr. 70, zwyczaj. gr. 50, miejsca zastr. gr. 90, lekarskie gr. 35, nekrologi do 60 mm, gr. 30, powyżej 60 mm, gr. 40, drobne za wyraz gr. 20. Poszukiwania pracy gr. 5 za wyraz. Nasza rubryka — bezpłatnie. Komunikaty, tabelarycz. zł. 1. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Jednolite stanowisko Kongresu w Nantes

Kongres socjalistów francuskich

za polityką bezpieczeństwa prowadzoną przez Francję, Anglię i Polskę

KONGRES ZA WYBORAMI PROPORCJONALNYMI.

Posiedzenie Kongresu Partii Socjalistycznej zwłaznione zostało we wtorek o godz. 23-ej. W imieniu ścisłej komisji, mającej za zadanie zbadanie projektów rezolucji o reformie wyborczej, złożył sprawozdanie Sylvestre. Mówca proponuje uchwalenie wniosku, odpowiadającego warunkom wskazanym przez Bluma, oraz potwierdzającego przywiązanie kongresu do zasady przedstawicielstwa proporcjonalnego, a równocześnie rozciągającego tę zasadę na wybory do senatu. W głosowaniu kongres przyjął 3434 głosami przeciwko 3025 głosom i przy 721 wstrzymanych się wniosek Sylvestre.

WNIOSKI W SPRAWIE POLITYKI WEWNĘTRZNEJ I ZAGRAJNICZNEJ.

W dalszym ciągu posiedzenia przyjęto wniosek Bracke, wzywający parlamentarzystów do przedstawienia się ewentualnemu przedłużeniu kadencji parlamentu. Następnie przyjęto wniosek, domagający się wypowiedzenia układów francusko-włoskich, dotyczących Tunisu. O godz. 1 m. 30 posiedzenie przerwano. Wznowienie obrad nastąpiło o godz. 4 m. 10. Tymczasem toczyły się obrady w komisji. W wyniku obrad osiągnięto porozumienie, tak iż po wznowieniu posiedzenia kongresu sprawozdawca Riviere odczytał wniosek, stanowiący syntezę i składający się z dwóch części, z których jedna dotyczy polityki wewnętrznej, a druga polityki zagranicznej. Żyromski wypowiedział się przeciwko proponowanemu tekstowi. W głosowaniu wniosek syntezy zostaje przyjęty 6395 głosami, podczas gdy wniosek Żyromskiego uzyskał 565 głosów.

Zamykając obrady sekretarz generalny stronnictwa Paul Faure przypomniał szczerze wysiłki pojednawcze kongresu, oświadczając na końcu, że partia z kongresu tego wychodzi wzmocniona. Uczynimy wszystko — dodał Faure — aby rozproszyć nieporozumienia, które mogły różnić nas od niektórych naszych przywódców.

KONGRES ZA POLITYKĄ BLOKU BEZPIECZEŃSTWA.

Uchwalona przez Kongres socjalistyczny t. zw. rezolucja syntezy potwierdza m. jn. zdecydowanie narodu francuskiego do utrzy-

nia integralności swego terytorium, obrony przeciw wszelkiemu zamachowi na niepodległość polityczną i zapewnienia ochrony terytorium w koloniach francuskich. Dalej Kongres wypowiada się przeciw wszelkim próbom gwałtu, którym należy przeciwstawić niezłomną wolę oporu i koalicję sił pokojowych, któreby skłoniły rządy „osi” do wybrania swobodnej dyskusji nad wojną. Dlatego też KONGRES APROBUJE POLITYKĘ BEZPIECZEŃSTWA, PROWADZONĄ PRZEZ FRANCJĘ I ANGLIĘ WRAZ Z POLSKĄ, ROSJĄ I RUMUNIA.

Partia żywi pełne zaufanie w wartość konferencji międzynarodowej, czyniącej zadość potrzebom serca i rozumu narodów, da-

jących do pokoju. W części, dotyczącej polityki wewnętrznej, rezolucja domaga się słusznego rozdziału ciężarów na wszystkie warstwy i wyraża w końcu gotowość partii do utworzenia rządu, opartego na większości ścisłej republikańskiej i zdecydowanego bronić demokracji i praw świata pracy. (PAT).

Prezydent Roosevelt za rewizją ustawy o neutralności

Prezydent Roosevelt oświadczył dziennikarzom, iż zgadza się w zupełności na projekt sekretarza stanu Hulla w sprawie rewizji ustawy o neutralności. Zdaniem prezydenta Kongres powinien powziąć decyzję w tej sprawie.

Na froncie dyplomatycznym

Stan rokowań angielsko-sowieckich — Wizyta Regenta Jugosławii w Berlinie

ROKOWANIA ANGIELSKO-SOWIECKIE.

Ambasador sowiecki Majskij, odwiedził pełniącego obowiązki, stałego podsekretarza stanu z racji urlopow, Zielonych Świąt, sir Lancelot Oliphant, z którym omówił notę brytyjską, prosząc o pewne wyjaśnienia. Ambasadorowi Sowietów chodziło głównie o sprzeczowanie interpretacji tego ustępu propozycji brytyjskich, w którym mowa jest o stosowaniu zasad paktu Ligi Narodów. Rządowi sowieckiemu chodziło mianowicie o to, czy oznacza to stosowanie procedury art. 16-go, czy też ducha paktu. Ze strony brytyjskiej oświadczone, że rząd brytyjski nie miał bynajmniej na myśli stosowania procedury paktu Ligi Narodów, w myśl art. 16-go, lecz jedynie oparcie swych propozycji o ducha paktu Ligi, przez co W. Brytania podkreślić pragnie, że propozycje te nie mają charakteru agresywnego przeciw komukolwiek, lecz odwrrotnie pomyślane są jako zabezpieczenie pokoju.

REGENT JUGOSŁAWII WYJECHAŁ DO BERLINA.

Cała prasa jugosławińska zamieszcza na pierwszym miejscu wiadomości o wyjeździe z oficjal-

ną wizytą do Niemiec ks. regenta Pawła i jego małżonki księżnej Olgi. Przy odjeździe obecni byli regenci Stankowicz i Perowicz, premier Cwetkowicz, minister ko-

munikacji Spaho, personel poselstwa niemieckiego oraz członkowie domu cywilnego i wjeżdżającego króla. Wraz z regentem wyjechał min. Markowicz.

Paderewski wraca do Europy



Ignacy Paderewski wczoraj nad ranem odplynął na pokładzie statku „Normandie” z Nowego Jorku do Europy. Stan zdrowia sędziwego mistrza uległ poprawie.

JAPONIA WOBEC SYTUACJI EUROPEJSKIEJ.

Minister spraw zagranicznych Japonii Arita został przyjęty przez cesarza, któremu złożył sprawozdanie o obecnej sytuacji politycznej.

Antyniemieckie nastroje na Węgrzech

Cała prasa wiedeńska zamieszcza na czołowych miejscach wiadomości o ciężkich wyroczeniach węgierskich przeciw Niemcom na

Węgrzech. Prasa ta uskarża się na bicie kobiet i dzieci Niemców i podkreśla wzrost liczby mandatów węgierskich.

Rozłam wśród Arabów w sprawie angielskiej „Białej Księżki”

Według informacji agencji Havasa, odpowiedź Najwyższej Rady arabskiej na propozycję, zawartą w „Białej Księżce” parlamentarnej, ma być negatywna. Jak wiadomo, naczelna rada arabska jest

wyrazicielem poglądów elementów skrajnych. Organizacja o charakterze bardziej umiarkowanym, stronnictwo Naszazszebigo, t. zw. partia obrony, wypowiedziała się przychylnie o propozycjach brytyjskich.

Jugosławia a „os”

Dn. 1-go czerwca regent Jugosławii ks. Paweł przybywa do Berlina z wizytą oficjalną.

W kołach „osi” twierdzą, że to ma być ostatnia próba skłonienia Jugosławii do przystąpienia do „osi”. Gdyby ta próba się nie udała, to „os” ma wykonać swą główną rolę w sprawie Jugosławii. „Os” podobno liczy na pomoc Bułgarii. Ostatnie spotkanie min. Markowicza i Gafencu na statku dunajski podobno dotyczyło postawy

Bułgarii w wypadku zatargu z „osią”. Odybła się podobno rozmowa obu ministrów z premierem bułgarskim Kiossewanowem na temat rozszerzenia terytorialnych Bułgarii.

O stanie naprężenia w Jugosławii świadczy to, że po powrocie ks. Pawła z Rzymu, zmobilizowano trzy dalsze roczniki rezerwy i liczbą wojska, czuwającego na granicy włoskiej, została w ten sposób podwojona.

Po drugiej stronie zachodniej granicy

W Człuchowie, położonym na granicy pomorskiej, odbyły się manewry rozlokowanych nad granicą hitlerowskich oddziałów szturmowych, połączone z ćwiczeniami gazowymi. Szturmowcy zaopatrzeni byli w granaty ręczne napelnione gazami bojowymi. W manewrach tych brał udział szef sztabu szturmówek hitlerowskich, Lutze który zwiędził poza tym obóz Niem-

ców, uchodźców z Polski w Rumelsburgu oraz placówkę szturmową, rozlokowaną w położonej tuż nad granicą niemiecką miejscowości Buschdorf. W obozie w Rumelsburgu znajduje się 600 uchodźców z Polski, przeważnie młodzi ludzie w wieku poborowym, którzy zbiegli do Niemiec w marcu, kwietniu i maju b. r.

Japońskie „nieporozumienie”

Według doniesienia „Daily Telegraph”, japońskie ministerstwo marynarki w odpowiedzi na protest ambasady brytyjskiej w sprawie zatrzymania angielskiego parowca „Ranpuru” wyjaśniło, że incydent był wynikiem nieporozumienia.

Tego rodzaju odpowiedź japońska — jak donosi dalej „Daily Telegraph” — pozwala, zdaniem kół dyplomatycznych w Tokio, przy puszczać, że Japonie nie zamierza w chwili obecnej ogłosić formalnej blokady wybrzeży chińskich.

